
Pubblicato sul sito della Stazione Appaltante in data 30/08/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

ECONET S.r.l 

Acqui Terme (AL), Piazza Levi, n° 12 

P.IVA/C.F 02103850067 

www.econetsrl.eu 
 

                                     
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti 

pubblici, per l’appalto della FORNITURA DI AUTOCARRO COMPATTATORE A CARICO 

LATERALE DI NUOVA FABBRICAZIONE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 

RIFIUTI. CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.): 798203687A.  

APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO ED ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE. 

 

La sottoscritta Dott.ssa Gabriella MORSILLI, Direttore Aziendale della Società ECONET S.R.L. e 

Responsabile Unico del Procedimento,  

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

 

Visto l’art. 4 della legge 3 maggio 2019, n. 37 (legge comunitaria 2018) che ha sostituito l'art. 113-bis del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 con la riduzione dei termini di pagamento degli appaltatori pubblici; 

 

Vista la legge 14 giugno 2109, n. 55, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32 (cosiddetto «sbloccacantieri»);  

 

Visto lo Statuto della Società approvato in data 24/05/2016 e pubblicato sul sito istituzionale della società 

stessa; 

 

Premesso che con propria Determinazione a contrattare del 22/07/2019: 

 

1. è stato approvato il Capitolato Speciale d’appalto ad oggetto la FORNITURA DI AUTOCARRO 

COMPATTATORE A CARICO LATERALE DI NUOVA FABBRICAZIONE PER LA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI, per un importo a base d’asta di € 200.000,00 (DUECENTOMILA/00) 

IVA esclusa; 

 

2. si è disposto di procedere all’affidamento della fornitura de quo, mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, preceduta, a norma 

delle Linee Guida ANAC n. 4/2016, dall’effettuazione di un’indagine di mercato finalizzata 



Pubblicato sul sito della Stazione Appaltante in data 30/08/2019 

 

 

all’individuazione di soggetti idonei ed interessati a prendere parte alla procedura, rispondenti ai requisiti 

minimi ivi contemplati, ed alle condizioni ivi indicate; 

 

3. si è stabilito, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, l’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016, secondo i “CRITERI DI VALUTAZIONE 

DELLE OFFERTE” riportati nel Capitolato (ALLEGATO B); 

 

Dato atto che la suddetta indagine di mercato è stata espletata mediante pubblicazione sul sito Internet della 

Stazione appaltante di apposito Avviso esplorativo – in data 22/07/2019; 

 

Dato atto che ad esito del periodo di pubblicazione sono state acquisite le manifestazioni di interesse degli 

operatori richiedenti la partecipazione, in numero peraltro inferiore al minimo prescritto dall’art. 36, comma 

2, lettera b) D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto pertanto di procedere ad integrare l’elenco dei soggetti idonei che hanno manifestato interesse, con 

ulteriori operatori, al fine di rivolgere invito a presentare offerta ad un numero di operatori non inferiore al 

minimo di legge; 

 

Evidenziato che l’elenco dei soggetti da invitare viene mantenuto riservato al fine di salvaguardare la 

regolarità della procedura; 

 

Dato atto che le condizioni di svolgimento della procedura, i criteri di selezione dei partecipanti ed i criteri di 

valutazione delle offerte, sono contenuti nello schema di Lettera di invito/Disciplinare, e relativi allegati, 

approvati con il presente atto; 

 

Dato atto che, scaduto il termine per la presentazione delle offerte, verrà costituita la Commissione 

giudicatrice per l’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base dei criteri di 

valutazione sopra richiamati; 

 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) approvare la Lettera d’invito/Disciplinare e la relativa modulistica complementare, predisposti in 

conformità alle disposizioni citate in premessa, quali parti sostanziali del presente provvedimento, per 

l’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DELLA FORNITURA DI  AUTOCARRO COMPATTATORE 

A CARICO LATERALE DI NUOVA FABBRICAZIONE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA 

DEI RIFIUTI per un importo a base d’asta di € 200.000,00 (DUECENTOMILA/00) IVA esclusa - il tutto 

come meglio descritto nel Capitolato Speciale d’appalto; 
 

2) procedere all’invito degli operatori economici, rispondenti ai requisiti di qualificazione minimi richiesti, 

individuati come precisato nelle premesse; 

 

3) dare atto che dell’elenco dei soggetti invitati, allegato agli atti del procedimento di gara, si omette la 

pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 



Pubblicato sul sito della Stazione Appaltante in data 30/08/2019 

 

 

4) dare atto che la gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

applicando i criteri di valutazione indicati nell’ ALLEGATO B al Capitolato Speciale d’appalto; 

 

5) dare atto che il possesso dei requisiti di carattere generale e professionale dei partecipanti alla procedura 

di gara, autocertificati ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., sarà oggetto di verifica attraverso la Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici e relativo utilizzo del sistema AVCPASS, reso disponibile dall’Autorità 

di Vigilanza (ora denominata Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.AC.) a seguito delle Deliberazioni 

attuative n. 111 del 20.12.2012 e n. 157 del 17/02/2016, ai sensi dell’art. 216, comma 13, D.Lgs. n. 50/2016; 

 

6) di rinviare a successivo provvedimento da adottarsi dopo la scadenza del termine di presentazione delle 

offerte, la nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 216, comma 12, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

7) di disporre la pubblicazione della presente Determinazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

 

In originale firmato 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Morsilli Gabriella 

 


